—1—

浙药监法〔2021〕5号

浙江省药品监督管理局关于印发 2021年
普法工作要点的通知

各市市场监督管理局,省局机关各处室、直属各单位：

现将《浙江省药品监督管理局2021年普法工作要点》印发给

你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

浙江省药品监督管理局

2021年 5月 8日
（此件公开发布）

—2—

浙江省药品监督管理局 2021 年普法工作要点

2021年是实施“十四五”规划的开局之年，也是“八五”普

法规划的启动之年。今年普法工作的主要任务是：坚持以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻习近平

法治思想，以总结“七五”普法工作经验、实施“八五”普法规

划为主线，以提升公民法治素养、构建社会大普法格局为目标，

深入开展宪法、民法典和药品管理“两法两条例”学习宣传，提

高公民法治素养，提升系统法治能力和水平，推进依法治理，保

障公众用药安全，为忠实践行“八八战略”、奋力打造“重要窗

口”，争创社会主义现代化先行省和法治中国示范区营造良好的

法治氛围。

一、深入学习贯彻习近平法治思想，抓好以宪法为核心的中

国特色社会主义法律宣传教育

1.谋划系列学习宣贯活动。结合党史学习教育活动和法治建

设，专题研究学习宣贯习近平法治思想工作，部署系列活动，力

求学深悟透、宣贯到位，提高系统干部职工运用法治思维和法治

方式深化改革、推动发展和应对风险的能力。

2.选案例树典型营造氛围。总结凝练运用习近平法治思想强

化药品安全监管、优化营商环境、助推产业发展等方面好的做法、

典型案例，宣传法治领域模范人物、先进事迹，营造浓厚的学习

宣贯氛围。

—3—

3.深入学习宣传宪法。把学习宣传宪法摆在重要位置，深入

宣传宪法至上、依宪治国、依宪执政等理念，大力宣传宪法基本

原则和内容，全面贯彻实施宪法。

4.开展“12.4”国家宪法日系列宣传教育活动。抓住法律颁

布实施日等时间节点和重要纪念日，抓好各类专题法治宣传，部

署开展法治宣传日、宣传周、宣传月等有影响力的大型法治宣传

示范活动。

二、强化“两法两条例”宣贯，多渠道多形式开展推进法治

文化建设

5.做好领导干部领学工作。以党组（党委）理论学习中心组、

会议学习以及系统学法用法活动等方式，重点学习习近平法治思

想相关论述和习近平总书记近年来对药品安全的批示指示、重要

讲话精神，领导干部要在学习上带好头，引领系统干部职工学法

治、讲政治、懂治理。

6.抓好专业法律法规的宣贯。结合当前工作的新形势、新要

求，围绕社会普遍关心的问题，加大《中华人民共和国药品管理

法》《中华人民共和国疫苗管理法》《医疗器械监督管理条例》

《化妆品监督管理条例》等法律法规的宣传力度，适时组织系统

法律知识竞赛，提高依法行政的意识和能力。

7.推进药品安全法治文化建设。以宣传法律知识、弘扬法治

精神、推动法治实践为主旨，积极推进药品监管法治文化建设，

充分发挥法治文化的引领、熏陶作用，营造尊重法律、信仰法治

—4—

的良好风尚。

8.充分运用现代传媒开展普法宣传。鼓励和引导各类媒体开

展形式多样的法治文化传播活动，充分发挥电视、广播、报刊等

大众媒体开展公益性法制宣传教育的主渠道作用。在宣传形式、

版面、栏目的设置上不断创新，最大限度地传播法律知识和法治

理念。充分发挥互联网作用，通过省局网站、微信公众号等新媒

体，构建立体化、多维度的网络普法宣传平台进行法制宣传，提

供法律服务，发布药品安全信息，并解答公众的问题，与公众进

行互动。

三、进一步强化学法用法，不断提升依法行政的能力和水平

9.深入学法用法。结合党史教育活动，采取专家解读、处长

讲法、法律研讨、以案释法等方式深入开展学法用法活动。

10.加强指导监督。组织学法用法考试，强化干部职工法治思

维、法治理念，提高依法管理、依法办事、依法解决问题的能力

和水平。

四、认真做好“八五”普法规划，为普法依法治理工作谋好

局、开好头

11.认真谋划“八五”普法规划。认真总结药品监管领域“七

五”普法工作，科学把握新时代法治宣传教育工作的形势和要求，

贯彻落实省委省政府普法工作部署，结合药品监管实际，做好“八

五”普法规划，明确普法工作目标、主要任务和实施清单。

12.探索构建数字赋能“普法+科普”新格局。按照普法数字化、

—5—

社会大普法的总体要求，创新普法宣传的手段和方式，探索“线上

+线下”“官媒+自媒”新格局，以短视频、动漫、场景短剧等形式，

打造寓普法于科普的药品安全普法和科普宣传融合的新宣传模

式，依托民生药事服务站建设，推动普法+科普进药店、到终端。

—6—

浙江省药品监督管理局办公室 2021年 5月 10日印发